Система менеджмента качества предприятия сертифицирована на соответствие
стандарту ISO 9001:2015
СИСТЕМА ИЗМЕРЕНИЯ
ВНУТРЕННЕГО ДИАМЕТРА ТРУБ
Логойский тракт, 22,  г. Минск
220090, Республика Беларусь
тел/факс:   +375 17 357 36 57

Примечание: параметры системы могут быть изменены под конкретную
задачу.
6.     Пример обозначения при заказе
РФ096-Dmin/Dmax-L
Символ Описание
Dmin/Dmax Диапазон измерения внутреннего диаметра, мм.
L Глубина измеряемого отверстия, мм.
Пример: РФ096-35/55-100 - Система измерения внутреннего диаметра труб, диапазон измерения
внутреннего диаметра - 35...55 мм, глубина измеряемого отверстия - 100 мм.
РФ096-35/55-100 [Версия документа 1.0.0] 12.12.2018
Система измерения внутреннего диаметра труб. Серия РФ096-35/55-100
5
7.     Устройство и принцип работы
Работа системы основана на принципе сканирования внутренней поверхности
отверстия вращающимся триангуляционным лазерным датчиком.
Система содержит основную раму, на которой установлены механизм
линейного перемещения, контроллер и интерфейсный модуль. Механизм линейного
перемещения несет модуль вращения, на котором установлен лазерный датчик. На
задней стенке системы размещены четыре разъема для подключения питания и
интерфейсов.
Система работает следующим образом.
Измеряемая трубка устанавливается на одной оси с лазерным датчиком. По
команде внешнего контроллера лазерный датчик перемещается в измеряемое
отверстие. Датчик начинает вращение и сканирует внутреннюю поверхность трубки,
передает полярные координаты поверхности (расстояние от оси вращения,
измеренное датчиком, и соответствующий угол вращения) на встроенный компьютер
для расчета требуемых геометрических параметров. Результат передается на
внешний контроллер через PROFINET.
8.     Подключение
· Подключить систему к компьютеру.
· Подключить кабель питания к системе.
· Подключите систему к 24В постоянного тока с помощью специального
кабеля питания.
Ниже приведена структурная схема подключения к сети, компьютеру,
контроллеру и источнику питания, где модуль I-7580 представляет собой устройство
PROFINET IO, PLC – контроллер S7-1200 от Siemens. Настройка осуществляется с
помощью программы «Step 7 V11» от Siemens.
6
Система измерения внутреннего диаметра труб. Серия РФ096-35/55-100
РФ096-35/55-100 [Версия документа 1.0.0] 12.12.2018
9.     Настройка сети
Необходимо настроить сеть в соответствии с приведенной ниже
конфигурацией.
PC PLC I-7580
– Device name: PLC_1 Device name: i-7580
IP: 192.168.1.210 IP: 192.168.6.211 IP: 192.168.1.212
Mask: 255.255.0.0 Mask: 255.255.0.0 Mask: 255.255.0.0
9.1.     Персональный компьютер
1. Выбрать Пуск > Панель управления > Центр управления сетями и
общим доступом. (Для Windows 8 и выше, открыть Панель управления
и выбрать Сеть и Интернет).
2. Нажать Изменение параметров адаптера.
РФ096-35/55-100 [Версия документа 1.0.0] 12.12.2018
Система измерения внутреннего диаметра труб. Серия РФ096-35/55-100
7
3. Щелкнуть правой кнопкой мыши на Local Area Connection и выбрать
Свойства.
4. Выбрать Протокол Интернета версии 4 (TCP/IPv4) и нажать Свойства.
5. Выбрать Использовать следующий IP-адрес и ввести IP-адрес, Маску
подсети, Основной шлюз и DNS-сервер. Нажать OK и закрыть окно свойств.
8